I. De syluis iuxta decursum Granae fluuii sitis, ex quibus ligna ad nouam eamque primariam cupri conflatoriam officinam Nouo Zolii in suburbio extractam commode per eundem fluvium deuehi ac administrari possunt.

Prope Helpam aliquanto eo loco vltterius, in quo etiam hodie ligna ad praefatos vsus desecantur, praeminens et tantae altitudinis mons est, vt fere omnes syluae in eo tractu sitae inde conspici possint. Sumpto itaque hinc inspectionis initio, arcem Muran et Tyrgarten versus ex utraque parte Granae fluuii ad tria miliaria vsque densissimae syluae, vallibus ac riulis in Granam fluuium hinc inde tendentibus conspicuae a commissariis nostris animaduersae sunt. Et licet iisdem commissarii nostri, vbi modo in iisdem syluis justo ordine ligna caederentur, et repullulantes stirpes, ne funditus interirent, solerti cura alerentur, satis lignorum ad sufficientem necessitatem dictae conflatoriae officinae inde desumi, ac reliquis vltra Helpam syluis omnino carere posse rati sunt, tamen propter futuras metallorum culturas, quae illis in locis forte emergere possent, etiam illas vltra Helpam syluas non minus quam eas, quae cis et iuxta Helpam sitae sunt, a caprarum depas-

tione, earumque pastorum, quos walachos nominant, vastatione tuendas ac conservandas esse duxerunt. A Helpa siquidem iuxta decursum Granæ fluuii Poluncam pagum versus ambabus ex partibus admodum pulchrae, et ad opera peraptæ sylvæ omnis generis arboribus atque lignis permixtæ sunt, quæ commode ad Granam fluuium conuehi, ac deinceps eodem fluuio vsque ad memoratam nouam officinam demitti ac perduci possunt.

II. De syluis ad dexteram partem defluentis Granæ fluuii protensis.

His iam recensitis debito modo peractis, commissarii nostri vltèrius supra Poluncam, non procul a deserto quod illic extat domicilio in syluam, cui propter fluuium inde manantem Grossenpach nomen, perrexerunt. Ea sylua tres valles in se continet, quarum una quaelibet suam decliuitatem ac riuum in Granam fluuium decurrentem habet. In hac sylua quidam walachus duo ouilia habet, vnum fere in medio saltus, alterum ad radices alpium, quas holas nominant extractum, quæ cum caprarum gregibus ac ouiculis suis incolit. E regione autem istius loci tendendo ad summitatem alterius montis, qui dictis alpibus seu monti Holæ adiacet, et inde a summitate eiusdem versus Rokitensem pagi vallem, seu eius nominis fluuiolum duæ iterum valles cum suis riuulis simili modo in Granam fluuium demanantibus præsto sunt. Estque totus ille tractus multifarii generis syluis et arboribus, vtpote abiete, pino fagoque consitus, in quo Polluncensis pagi incolæ vna cum walachis ad ditionem arcis Muran pertinentibus, cum suis caprarum ac ouium gregibus degentes, magnam in syluis iacturam faciunt. Multis enim in locis, et præcipue in vno, ad quartam partem vnus milliariis ligna tam adulta, quam recentia exciderunt.

Est præterea ibidem adhuc sylua seu tractus quidam, Polluncensis tractus appellatus, in quo simili arborum genere, potissimum autem fago syluæ refertæ sunt. Quæ tamen aequè ac superiores per Polluncenses multis in locis, vt videlicet caprae ipsorum inde pascua sua haberent, succisæ ac desolatae sunt. Quin et ex vtraque parte Polluncæ iidem incolæ non contemnendam sylvæ portionem eius intentionis, vt agros et prata sibi præpararent, igne radicitus exusserunt.

A Polunca ad dexteram secus Granam fluuium, Bressnam versus commissarii nostri ad antiquam ferrariam officinam, Bazuch nomine deuenerunt. Hanc olim Georgius Schaffer ciuis Nouozo-

liensis extruxerat. Verum eo mortuo, cum per sedecim annos neglecta omnino concidisset, Augustinus Gaissmayer tum temporis Nouozoliensium cuprifodinarum supremus inspector atque magister cum collegis suis denuo eandem restaurare conatus est, sed et is vt a caepto desisteret admonitus re infecta totum aedificium in suspenso reliquit.

Bazuchio relicto commissarii nostri ad Macouitium pagum, et inde ad Lefnium tractum seu fluuiolum illum, qui ad contusorias metallorum officinas Benitzkio monti adiacentes manat, ac inde per districtus minoris ac majoris Schweingrunt, Liscobae, minoris ac majoris Benusii amnis perrexerunt. Quae dimensio a Polunca ad majoris Benusii amnem sese ad sesquiertium milliare propemodum extendit. Et in hoc toto ambitu a Grana fluuiio vsque ad alpium seu Holae montis aditum similiter promiscuae, ac adultae silvae abiete, pino et omnis generis frondosis arboribus refertae extant, in quibus non minus ac in supra recensitis syluis walachici ad arcem Muran pertinentes aliquot in locis, extractis ibidem ouilibus, per arborum pro vsu gregum suorum desectionem plurima damna dederunt. Hocque in loco, praesentibus nostris commissariis inter praefectum arcis nostrae Muran et cives Bresnenses de metis ac limitibus, vtraque parte dominium eius fluuioli sibi vindicante, orta controuersia est. Praefectus enim Muranensis limites dictae arcis ad fluuiolum Benusii vsque sese extendi (quemadmodum et eo idem praefectus cum commissariis nostris quoque profectus, ac inde demum ad arcem Muran reuersus est) asseruit, eosque hactenus in vsu ac potestate sua habuisse, pecoraque ac armenta sua ibidem se semper aluisse affirmavit. Bresnenses vero e contrario haec omnia inficiando, limites arcis Muran tantum ad pagum Waczuch, et non vlterius sese protendere retulerunt.

Caeterum a Benusio vltra citraque Granam fluuium, Bresnam versus plurimae excisae aureae, lignariaeque officinae sunt, e quibus a duodecim annis impensis Nouozoliensibus camerae pro exustione venarum cupri circa nouam conflatoriam cupri officinam, et ad vtriusque domus camerae regiae, duplicisque braxatorii necessitatem 12 millia magnorum acervorum ligni administrata sunt. Verum ad dexteram illud, quod repullulare poterat, Bresnenses omne exusserunt ac extirpauerunt, raparumque semina eius propositi vt agros ibidem praepararent terrae iniecerunt. Quod cum syluis exitiosum sit, non tantummodo in hoc, sed in

reliquis omnibus similiter excisis locis, quo ligna commodius recrescere queant, serio deinceps prohibitum esse volumus.

Ab his iam recensitis desertorum lignorum areis similiter Bresnam versus per Frigidam, Nitrosam, Luberii ac Gesenii (quae a monte Striborna suam decliuitatem habent) Vagnaeque vallem elegantes ac pulchrae diversique generis arboribus variegatae syluae a commissariis nostris conspectae sunt, in quibus Bresnenses robustissima, aequae contignationibus, scandulis ac extruendis aedificiis aptissima ligna non sine magna iactura caedunt, multas enim arbores sternunt, et habito ex illis delectu paucas inde auerunt. Unde fit, ut bona pars earum neglecta inaniter non solum computrescat, sed et virgultis in altum tendentibus onere ac spatio suo impedimento sint. Quod ne amplius fiat, omnino illis interdictum esse volumus.

Ex Bresna eundo ad Stribornam pagum accliuus quaedam et ad quartam partem vnius milliaris sese extendens vallis, cui nomen Dreschergrund, in conspectu est. In eius dextra parte Bresnenses fabri carbones conficiunt, in sinistra vero non contemnenda pars syluae ab iisdem Bresnensibus exterminata, nouellis agris destinata est.

Porro relicta illa valle, commissarii nostri ad Christophori Falbenstainer lignariam officinam circa Schemnitzkam fluuiolum sitam deueniunt. Quo in loco licet non tantum ante biennium, sed et praesenti anno idem Falbenstainer magnam partem syluae pro vsu saepe iam nominatae nouae conflatoriae cupri officinae confecerit, tamen ex utraque eiusdem loci parte tantum adhuc syluae ibidem restat, ut ad operas ipsius ad annos duos fere satis lignorum suppeditura sit. Cum autem a Schemnitzka aliquantulum remotis syluae illae distant, ab vno quolibet magno et quemadmodum carbonarii eosdem cumulare solent lignorum acervo profectura, ac ad Schemnitzkam fluuiolum comportatione idem Falbenstainer flor. tres et denarios triginta quinque lignicidis numerare cogitur. Et quia compertum est, non tantummodo istum Christophorum, sed et reliquos omnes lignorum magistros in tantum syluas excindere, ut ne seminariis quidem arboribus, unde denuo nouae syluae recrescere possint, parcant, verum nulla penitus habita discretione tam pullulantes, quam adultas etiam tollant, et si quae forte a ligni sectoribus casu relinquuntur, tamen a Bresnensibus, qui vbique sibi agros ac prata praeparare conantur, postea extir-

pantur, quo facto syluae illae in irrecuperabile confectionis cupri damnum ac detrimentum prorsus eradicantur, quod vt deinceps omnino cautum ac prohibitum sit, volumus serioque mandamus.

Ab hac Falbenstaineri lignorum sectura descendendo ad eiusdem principalem aream, vbi comportata et in iustas portiones incisa ligna declivibus illigineis canalibus iniecta, subitoque ex altissimis montibus demissa celeritate cursus ac gravitate oneris sui impulsa in imas planities, vel ad decursum fluuiorum in maiora flumina tendentium demittuntur, ac inde ad domicilium eiusdem, fluuiolumque Schemnitzkam peruentum est, circa cuius decursum in ascensu ad dexteram per summitatem montis secus Bresnenses viam inclinando rursus ad antiquam ferrariam officinam merae abiegnae, fagisque consitae syluae sunt. Quae autem vltcrius syluae extant, a commissariis nostris propter densissimas nebulas, quae tum subito exortae erant, conspici non potuerunt. Nihilominus tamen magistri lignorum etiam supra Poluncam fluuiolum non mediocrem partem tam de adultis, quam de recentibus syluis ibidem extare, e quibus simili modo ligna ad Schemnitzkam et inde ad Granam fluuium deuchi possint, commissariis nostris retulerunt.

A laeva vero parte iuxta Schemnitzkam sursum versus Bistram vsque longa quaedam vallis, cui Oslaw nomen, conspicitur. Et licet in ea quoque idem Falbenstainer ante aliquod tempus multa ligna descuerit, tamen adhuc non pauca, quae aequae ac reliqua ad Granam fluuium administrari possunt, ibidem supersunt. Est et praeterea eadem in parte adhuc vallis altera Volgrub appellata, licet non ita in longum vt iam memorata protensa, tamen ad minus ut coniecturis aestimatum est trecenti magni lignorum acervi seu carbonariae strues, quarum vnaquaelibet decem orgias in se continet, ex ea adhuc depromi commode poterunt.

Inde descendendo ad Wistram, iterum in aliam eiusdem Falbenstaineri excisam lignorum officinam, ex qua Christophorus Prissl substitutus lignariae secturae conductor in spatio nouem annorum noningentos et octoginta nouem similes lignorum acervos congegessit, commissarii nostri progressi sunt. Vbi similiter praeter paucula virgulta in summitate montis relicta lignicidae omnes foecundas arbores ipsis expositas succiderunt. Idemque Falbenstainer aequae in hoc ac in superiori loco ab vno quolibet majori lignorum aceruo non tantum Christophoro Prissl, sed et Petro Reichenpacher ac Petro Otter, vtpote substitutis suis lignariis conducto-

ribus pro lignorum defectione, comminatione ac ad fluuium com-
portatione flor. tres et denarios triginta quinque numerare cogitur.

Ab his excisis syluis pergendo ad dexteram iuxta decursum
Vistrae fluuii amoena semique adulta abiegna, pinifera, fagisque
permixta sylua est. In qua ouium ac caprarum pastores ex Schem-
nitzka non paruum damnum edunt, qui vt inde una cum pecori-
bus suis ejciantur, omnino enitendum est.

Et si (ut spes est) hoc in loco progressu temporis aliquae
metallorum fodinae aperirentur, ibi fodinarum cultoribus pro vsu
et necessitate ipsorum in remotioribus locis ligna et ea quidem,
quae alioquin ad Schemnitzkam administrari nequeunt, tamdiu
donec haec tam elegans sylua maturescat, demonstranda erunt.

Ex opposito huius loci ad sinistram manum etiam pulchra
aeque subnigra, fagisque abundans sylua est. Eam similiter capri-
geni pecoris magistri ac pastores hucusque attriuerunt, qui ut hinc
quoque cum gregibus suis amoueantur, et vt sylua praesertim cum
in commodum cupri officinarum nostrarum conuerti possit accu-
ratus alatur, mandamus ac praecipimus.

Wistra relicta commissarii nostri in regressu ad Schemnitzka-
kam, inde Polunkam ac postea secus decursum Schemnitzkae
fluuioli ad Granam fluuium equis ac pedibus contenderunt. Vbi
incipiendo a Polunka iuxta Schemnitzkam fluuiolum ab anno 1548
in hodiernum vsque diem Christophorus Falbenstainer vltra spa-
tium vnus in longitudinem protensi integri milliaris ex vtraque
Granae fluuii parte, quicquid illic syluarum fuit, sustulit lignaque
inde excisa ad nouam cupri conflatoriam officinam per eundem
Granam fluuium demisit. Et licet in eo tractu paruam quandam
syluae particulam praetergressus sit, arboresque nonnullas in locis
aeditioribus intactas reliquerit, tamen quia arbores illae neque
foecundae, neque neglectae syluulae portiuncula, quam tam
aeque ut reliqua ligna ad destinatos vsus conuertere pote-
rat, quid emolumenti, cum tanti non sit, adferre possit, hoc am-
plius per ipsum ne fiat, illi interdictum volumus, simulque iniun-
gimus, vt deinceps in locis, vbi a ventorum impetuosis flatibus
persistere possunt, arbores foecundas pro renascentibus syluis
relinquat. Compertum enim ibidem est, in utraque excisae syluae
parte prorsus nihil, quod saltem spem aliquam repullulandi prae se
ferret extare. Quin et hoc deprehensum est, incolas pagi Lehottae
exactas areas, syluarumque ad dexteram excisarum loca suos in

vsus pro conficiendis ibidem agris ac pratis conuertisse. Quod non tantum ipsis, sed et reliquis similia conantibus omnibus pro necessario syluarum incremento severe prohibitum esse volumus.

A valachorum villa ad montem Richtar, ac tandem per summa iuga ipsius tendendo ad fluuiolum Wasga nonime, qui per inferiorem Lehottam decurrit, dexteram versus elegans pinea et abiegna sylua, quae in longitudinem medii, in latitudinem vero quartae partis vnus milliaris sese explicat, annotata est. Ac pergendo vterius eodem in tractu vsque ad colliculum Praschosga vocatum similiter eius generis arboribus referta, matura et adulta sylua conspicitur. In qua tres valachi cum suis caprarum gregibus plurimum damni dederunt, quorum duo Andreas et Caspar in superiori Lehotta, tertius vero Martinus Scultetus in inferiori Lehotta degunt.

In altera autem parte, hoc est ad laevam versus, secus decursum Varrovae fluuioli pulchra variique generis arboribus permixta sylua est, cuius longitudo dimidii, latitudo vero quartale milliaris continet. Pro hac commetanei rustici eorum locorum, utraque parte eam sibi vindicante, indesinentes contentiones habent. Sed et Wistram uersus adhuc aliae peramoenae syluae ibidem visuntur, verum ad confectionem cupri, cum neque fluuioli, neque etiam tam alti montes, vt modo supra recitato per declivos canales in Granam fluuium deriuari queant, ibi extent, prorsus sunt inutiles.

In conuallibus Lamnistae fluuioli ex vtraque parte ad alpium seu Holae montis radices vsque syluae spatium milliaris vnus fere in longitudinem continentes extant. Quarum omnia desecta ligna per illigneos canales ex editioribus locis in imam planitiem demissa ad Lamnistae fluuiolum comportari, iniectaque eidem fluuiolo in Granam fluuium deriuari, ac tandem per Granam, quocunque vsus postulauerit, exhiberi possunt. Cum autem vepribus, hinc indeque avulsis lapidibus, nec non transuersim collapsis arboribus commemorati fluuioli directus cursus aliquot in locis impediatur, opus erit, vt cum syluae illae pro vsu confectionis cupri aggrediendae fuerint, omnino prius ab omnibus sive casu sive natura loci illic emersis impedimentis repurgetur.

Colit his quoque in locis quidam Cimmerpeil nomine aurifodinas quasdam, ad quarum necessitatem vt pars aliqua illic de eadem sylua segregetur, cumque scitu praefecti camerae nostrae Nouozoliensis per syluarum magistros eidem assignetur, et rustici

ex Lappei et Lehotta, cum tribus in locis cum capris suis multum damni ibidem faciant, inde ejciantur, opus est.

A villa, cui Jessena nomen, pergendo iuxta decursum Jessenae fluuioli per primariam, quae quidem illic extat, vallem vsque ad iam memorati Holae montis aditum sinistra ex parte tractus quidam, cui Sucha nomen, in qua tantummodo virgulta ac dumeta quaedam crescunt, quibus rustici ex eadem villa quotidiano vsu id poscente fruuntur, conspicitur. Eademque in parte adhuc alia vallis quaedam est Soua dicta, in qua ante aliquot annos excisa ligna iterum pulchre recrescunt. Atque hinc vterius tendendo secus Jessenam fluuiolum duae conflatoriae ac contusoriae officinae exstant, quarum prior Balthazaris ac Joannis Danielis est, a qua vsque ad alteram officinam ab vtraque parte pineus saltus paucis abietibus permixtus peramoene sese attollit. Relicta etiam hac altera conflatoria officina vergendo secus Jessenam fluuiolum ad ipsum Holae montis aditum vsque ad integri milliaria spatium adulta ac promiscua nemora sunt, in quorum medio sinistram versus conuallis est, cui nomen Sucha Bukowitza. Haec tres distinctos alios tractus, vtpote Tschremossnensem, Vlaschnensem et Potzlymuplancensem continet, in quos per decliue septem alveae valles ad Jessenam fluuiolum descendunt. Haec omnia loca aequae ac superiora vna cum eo, cui Struchar nomen et ad dexteram visitur, varii generis arboribus consita sunt. Sed et hic quoque duae, quibus venae metallicae contunduntur in pulueremque rediguntur, officinae sunt, quarum vna Christophori Gluchouski, altera vero Georgii Falischouski est. In dictis syluis omnibus secus decursum fluuii Jessenae in Holam vsque adiacentesque valles rustici et valachi suis caprarum gregibus lignorum succisione plurimum damni inferunt, cum praefatae syluae per vallem principalem et postea per Granam fluuium educi possint. Cumque cultores fodinarum ibi morantes pro suo arbitrio ligna ad conflatorias officinas aliasque operas succidant, illud in posterum ipsis permitti non debet, sed vnicique, prout necessitas exigit, certa pars attribui serioque ipsis iniungi debet, vt ordine ea ligna caedant, omnemque lignorum abusum vitent.

III. Sylvarum descriptio, quae ad officinam separatoriam, quae est in Moschonitz, vsurpari possunt.

Primum ex pago Teutschendorff versus pagum Restokha nulla sylua intermedia est, sed tantum arbusta quaedam. A dicto

vero pago Restokha versus collem Wuggawitz sita est ad dexteram ascendendo sylua quaedam Welka Restokha dicta. Ea sylua nec canalibus supra descriptis, nec vlla alia ratione ad cupri officinas, cum nullus ibi rivulus sit, commode potest deportari. Inde in montem Wanski redeundo postea in vallem eiusdem nominis, ex utraque parte variis arborum generibus mixta quaedam sylua est, cuius partem venti demoliti sunt. Ex valle Wanski in vallem Wuckawitz deuentum est ad officinam conflatoriam Raphaëlis Steger parochi ecclesiae, quae est Nouozolii in xenodochio. Sursum versus a dicta officina conflatoria secus riulum est sylua quaedam ad quartale milliaris bene adulta, fago pinoque mixta, simulque in eo tractu nouem declives valles. Dictae arbores omnes ad memoratam Raphaëlis Steger conflatoriam officinam deduci, ibique in carbonem redigi, carbonemque inde in officinam separatoriam, quae est in Moschonitz, curribus deduci possunt, modoque praefato syluae illae cultoribus fodinarum distribui debent.

Porro a Grana fluuio in vallem (So)potnitzka dictam ad laeuam est mixta quaedam et bene adulta sylua ad dimidium milliaris se extendens, in ea subditi ex S. Andrea et Messibrodt ligna decorticant, quae frustra in sylua putrescunt. Habent praeterea iisdem in locis subditi quidam suas carbonarias officinas, indeque carbonem in officinam Moschnociensem deuehunt, sed optimas quasque et ad imum montis sitas arbores desecant, relictis iis, quae in sublimi sunt, hacque ratione syluis quasi pedes praecidunt. Quae arborum profusio et intempestiua decisio, cum arbores in editiori montis parte sitae minus commode demitti queant, in posterum ipsis sit plane interdicta, omnisque desolatio cauenda, et tam longinqua quam propinqua ligna ordine decidenda sunt. Extant praeterea in eadem sylua multae arbores vi ventorum erutae et ad carbonem aptae. Carbonariis itaque injungi debet, vt ex illis carbonem conficiant, ne arbores illae inutiliter putredine pereant.

Est praeterea ex magna Sopotnitzka ad dextram recens quaedam sylua, pino fagoque referta, quartale milliaris longa, saluque exiguo permixta, quam parvam Sopotnitzkam dicunt. Ex dictis syluis vtriusque Sopotnitzka arbores in ipsa sylua in carbonem redigi, et curribus in Moschonitz deportari possunt.

A pago Lutschidein a fluuio Grana versus Moschnociensem officinam ad dexteram est exiguum quoddam nemus quercinum fago intermixtum, indeque ad sinistram vsque ad saepe dictam

officinam saltus quidem et pullulans, quercina aliisque arboribus intersita syluula est.

De memorata Moschnociensi officina versus Vchlarsko, germanis Kholgrund dicta, et postea subtus Jawern, germanis Ahorn iterumque descendendo versus vallem Hädler vndique ex vtraque parte, nec non in medio earum vallium sunt multae recentes syluae, fago, betula et abieti consitae, et in iis locus quidam vi turbinis prostratus; eas arbores (vt perhibent) subditi praenominati pagi Hädler combusserunt. Magna praeterea recentium syluarum desolatio ibidem deprehensa est. Valachi enim et sclavi, praesertim qui ad pagum Teutschendorff et Hädler, item ad arcem Lipsche pertinent, ad viginti quatuor ouilia tam vetera quam recentia, inter quae hoc anno octo ouilia extracta sunt, aedificaverunt, multasque arbores capris desecant, quae frustra ibidem putrescunt.

Repertae sunt insuper in eadem valle Hädler decem carbonariae officinae, et in iis ad sexaginta quinque lignorum strues, ac quidam Matzek Lipschensis subditus duas habet carbonarias, et antiquus vigil officinae Moschnociensae itidem tres, quas illi praefecti respectu aetatis et diuturnorum seruitiorum habito concesserunt.

Animaduersum praeterea est, vt praedictum non solum a walachis et praenominatis colonis inferioris Jawern, Vchlarssko et vallis Hädler magnam deuastationem esse factam, extirpatis multis in locis syluis, verum etiam agros et prata eos ibidem confecisse. Item carbonariorum caeterorum magistri pro suo lubito selectissimas quasque arbores, in imo, medio et summo montis sitas ad carbones decidunt, caeteras relinquunt et hac ratione multas syluas perdunt. Nullaeque demum ad saepe dictam Moschnociensem officinam arbores sunt adultae, praeter supradictam syluam quercinam, quibus ad refectionem instrumentorum ad officinam pertinentium aut alias necessitates, praesertim si incendio aliquo damnum quoddam contingeret, vti possent. Quare praetacta sylua quercina, nec non portiuncula syluae, quae est in Sopotnitz, omni cura, donec recensitae syluae pullulantes adolescant, asservari debet.

Et praenominate syluae, quae sunt in Vchlarsky, inferiori Jawern et Hädler magna diligentia ad officinam Moschnociensem ad omnia videlicet officinae necessaria instrumenta et incidentes

necessitates custodiri debent, et carbonarii, walachi omnesque alii subditi cum suis caprarum et ovium gregibus et ouilibus expellendi, nullaque ligna ad carbones aut alias necessitates ipsis concedenda sunt, cum vt praedictum est, officina Moschnociensis magna penuria talium lignorum laboret.

Praeterea a praetacta Moschnociensi officina in valle Nigrae Officinae dicta ex vtraque parte, et ex aduerso sunt solummodo recentes fago et betula consitae syluae, in quibus officialis arcis Lipsche et walachus quidam ex Teutschendorff, Moises nomine, caprarum et ouium greges, sexque ouilia ibi habent, magnumque iis syluis gregibus damnum inferunt.

Est praeterea alia quaedam fago et betula constans (sylva), quam Spangwald vocant, in qua walachus quidam ex Teutschendorff, Missibrodt nomine, greges suos, capras videlicet et oues pascit, dictaeque sylvae multum damni intulit, qui similiter cum Moise per officialem arcis Lipsche a tali syluarum deuastatione arcendus est.

Ad haec a saepe dicta Moschnociensi officina versus Lipschersaiffen est mediocris quaedam sylua betulina, paruis permixta abietibus, quae Potgonitz vocatur, ad quartale milliaris se extendens, eam subditi pagi Potgonitz aggrediuntur, agrosque ex ea conficiunt, quod illis quoque interdici volumus.

IV. Silvae ad officinas, quae sunt in Lipschersaiffen, cuprique tam fodinas quam conflatorias, nec non ad Altbürgensis officinas pertinentes.

Primum a riuo minoris et maioris Lipschersaiffen ascendendo ad superiorem vsque et inferiorem officinam, ab utraque parte frondosa quaedam sylua est, quercu, fago et betula constans, et statim ingrediendo eam syluam duo coloni ex Prichoda arbores nondum adultas, sed virgulta solummodo quaedam pro confectione carbonum ab vtraque parte deciderunt, ad orgias fere quatuor. In ea sylua omnis carbonum confectio penitus interdicta esto.

Apud has duas officinas in Lipschersaiffen positas quidam cuius Nouozoliensis Laurentius Hiert et Mathias Demian vetera acris excrementa et iam antea diligenter reuisa denuo excoquant, cuprumque quod inde prouenit, reddunt officinae Moschnociensi.

Ab officina superiori ad sinistram, versus maiorem Lupschitz infra Sturtzam est ex utraque parte pulchra admodum et recens

adulta sylua, fago et abiete constans, frondosis tamen arboribus intermixta. Postea ascendendo in Sturtzam, eo loci, vbi in alto olim aes depositum est, mediocris quaedam nigra sylua est, ea hactenus ad confectionem carbonum ad officinas, quae sunt in valle Dominorum vt vocant, germanis Herrngrund, reseruata est, parte tamen quadam ad carbones vsurpata, verum ab editori parte montis versus vallem Selitzer ea sylua fere in carbones ad officinas, quae sunt in dicta Dominorum valle, succisis tantum selectioribus arboribus redacta est. Male itaque et inordinate in ea hactenus actum est.

Porro a superiori officina Lipschersaiffensi ad dexteram vallis quaedam, et ascendendo infra Wucowitz ab vtraque parte nemus quoddam est, rara abiete permixtum.

Incipiendo a pago Sancti Jacobi versus vallem Dominorum, vsque in collem Herrnhübl dictum, ab vtraque parte nemus quoddam est, ex eo coloni Sancti Jacobi, Costfierenses, pagique Vlmani incolae ligna ad suas necessitates desumunt.

A colle jam dicto incipiunt syluae, quarum ad fodinarum necessitates, quae sunt in valle Dominorum, vsus est. Et sunt ibidem vsque in hanc vallem omnes fere syluae integrae. Pergendo ex valle Dominorum ad dextram versus sylvam, cui nomen Taukischwald, mediocris quaedam abiegna sylua est, aliis arboribus permixta, quae antea ad fodinarum necessitates succisa est. Syluae vero huic adiacet nemus quoddam, ex quo ligna pro calefaciendo communi hypocausto der Gesellenstuben, sito in valle Dominorum, desumuntur. Est praeterea ibidem vallis quaedam seu sylua Germanorum vallis dicta, sed magna eius pars ad fodinarum necessitates desecta est. A valle Germanorum per Nabansko et inferiorem Stain et Kolupa, porroque ad pratium Wukawitz est fere adulta sylua, fago aliisque arboribus constans. Descendendo de Wukawitzensi prato versus Scheremoschnam, indeque ad stagnum vsque ab vtraque parte pulchrum admodum nemus est, versus stagnum paucis abietibus permixtum. Redeundo vero ad dexteram in summitate montis est mediocriter adulta sylua abiegna. Et cum primum inde versus Scheremoschnam descenditur, quidam Johannes Weisner nomine carbonarium quoddam habet, arboresque in valle positas succidit, relictis iis, quae sunt in editoribus partibus, carbones cuidam Langauero dat, is deportat in officinas conflatorias, quae sunt in Veteri Monte, ibique nobis currum carbonibus onustum

vna cum pretio vecturae floreno vno et denariis quadraginta vendit, ac indicat praedictus Weissner, se quovis solutionis termino Langauero triginta atque adeo triginta quinque currus carbonum reddere solere.

A dicto stagno versus Gielentz, vbi conflatorium olim fuit, indeque ad laevam vallis illa Gielentz vel Ceruorum vallis germanis dicta ab vtraque parte recens quoddam nemus habet, virtutis abiegnis permixtum, ad integrum fere milliare sese extendens. In dictae Cervorum vallis fere medio quidam mistrick, seu conductitius lignorum magister, Fabianus Russnack vocatus, carbonariam exercet in sylua nondum adulta, currumque carbonum in officinam conflatoriam, quae est in Altgebürg, centum denariis vendit.

A praetacta valle Gielentz, vbi conflatorium antea fuit, in superiori valle Gutzman, quae ad sinistram sita est, extenditque se ad quartam partem milliaris, nemus quoque est, ibique particula syluae abiegnae, in qua praefatus Langauer lignorum magister carbonariam exercet. Cumque illa sylua antea ad ligna aedificiis apta, aliosque necessarios officinarum vsus, quae sunt in Altgebürg, asseruata sit, debet ea etiam in posterum foueri, dictusque Langauer inde amoueri, ac arbores illae ad torrendas cupri mineras in conflatoriis asseruandae sunt.

Porro ad laeuam descendendo vallis quaedam inferior Gutzman vocata, longa quartale fere milliaris, frondosam quandam et nigram syluam habet, iisdem in locis restat particula veteris syluae, ubique quidam Georgius Osslick, quem officialis conflatorii, quod est in Altgebürg, ex Tauchneri mandato eo locauit, versatur, currumque carbonum centum et decem denariis in conflatorii vsus vendit. Verum ex aduerso superioris Gutzman ab altera parte est quoque recens quoddam nemus.

Item ad laevam ex aduerso conflatorii Altgebürgensis vallis quaedam, parua Kalchgrund vocata, ad medium milliaris se extendens, et in ea frondosa sylua. Item vallis quaedam ad laevam sita, quae Flassgrund dicitur, longa quoque quartale milliaris, et ab vtraque parte syluae frondosae. Porro versus Altgebürg ad dexteram vallis quaedam est, maior Kalchgrund vocata, dimidium milliaris longa, ab vtraque parte sylua fago fere adulta constans, quae ad torrendas cupri mineras in Altgebürg caedenda et favenda est.

Item e regione Altgebürg descendendo ad dexteram vallis quaedam, Turetzka dicta, fere unum milliare longa est, ab vtraque

parte per Stephanum et Andream Mosslehner et per quendam Rochasch succisa, in parte vero suprema restat ex vtraque parte particula quaedam veteris syluae.

Item ex aduerso conflatorii in Altngébürg ad sinistram vallis quaedam in Hererdt inter Stain et Ceruinam vallem sita, ad dimidium milliariae se extendens, ex utraque parte nemus habet abiete permixtum, et in interiore parte abiegna quoque sylua est. In memorata sylua mistrick quidam Paulus Aussmehrer carbones ad conflatorium Altngébürg diuendit, verum is quam primum inde depellendus et sylua illa ad vsus necessarios, tam conflatariorum officinarum quam cuniculorum ibidem, vtpote New Erb et Pfeiffer Stolln nuncupatarum, custodiri nec ulli vnquam deinceps mistrico concedi debet.

Ex valle Dominorum montem ascendendo pagum versus ad laeuam vallis est, Spitzenberg dicta, et ex aduerso pagi Vlnusdorff mediocris quaedam nigra sylua, verum ab vna parte valde succisa, et in vallem Dominorum ligna deportata sunt.

Est praeterea eo loco vallis et sylua quaedam Aurea vallis, Guldengrund dicta. Estque amoena et recens sylua, potestque commode in vallem Dominorum deduci.

Vallis quoque cum adiuncta sylua eundo versus Guldengrund ibidem est, Sandperg dicta, ab vtraque latere amoena sylua, eam rivulus, quem a colore Viridem appellant, praeterfluit, arbores autem illae omnes possunt ad cuprifodinas deduci.

Adiacet porro vallis Fotzengrund dicta cum optima sylua, quae commodo quoque in vallem Dominorum vsurpari potest.

Inde sylua et vallis est in alto montis ex aduerso vallis Dominorum sita, descendendo versus templum egregia quaedam sylua est S. Catharina appellata, quae simili modo in vallem Dominorum conuehi potest.

Extat praeterea vallis et sylua supra machinam illam tractoriam, qua minerae aeris ex puteo ibi adiacente extrahuntur, descendendo ad inferiorem Sturtzam sylua quaedam abiegna, ea quoque partim in vallem Dominorum deduci potest.

Praeterea sita est vallis et sylua quaedam infra Sturtzam descendendo in vallem, quae dicitur Vallis infra lapidem, in qua sylua recens abiete et fago intermixta, ex qua nunc temporis carbones in fabrorum officinam, quae est in valle Dominorum, desumuntur.

Item ad dexteram versus Altngbürg sylua quaedam adiacet cum tribus adiunctis vallibus, quae Vallis iudicum (der Richtergrund) dicitur, habetque aditum in longum protensum tractum, longamque decliuitatem. Dimidia eius syluae pars in vallem Dominorum deduci potest, et est amoena sylua intermixta fago et abiete, magnusque numerus lignorum, ex quibus tigna et asseses ad fodinas vtilis . . . confici potest, quemadmodum iam ordinatum est, vt in eo loco officina serraria extruatur. Deorsum tendendo similiter vallis quaedam est et sylua in ea parte, vnde ad cuniculum nouum (zum neuen stolln) et cupri fodinas ibi existentes ligna deuehi possint.

Ab officina conflatoria Altgebürgensi dicta ascendendo rursum versus Ceruorum vallem Gielentz, vbi conflatorium olim fuit, in vallem quandam ad sinistram a rivulo et valle, nomen habens der Fischergrund, ingrediendo ad quartale fere milliaris omnes arbores per Joannem Langauer sunt penitus succisae et in carbones redactae, et cum fundum habeat saxosum, nondum arbores repullularunt. Ab eo loco usque in Hola restat particula veteris syluae, estque a Michaele Gebhart et Leonardo Mayr decisa et ad carbones redacta, nullum quoque ibidem seminarium apparet. Verum in interiori parte Holam versus est adhuc veteris syluae pars fere sexaginta maiores lignorum strues factura.

In dicta valle est alia (silva) Taschner dicta, referta pino et larice, in ea carbonariam exercet quidam Valentinus Schinderling nominatus, venditque Benedicto Seidl carbones, quos in officinam Altbürgensem reddit denariis centum et viginti, indicans sibi per annum vltra ducenta et quingenta plaustra exhiberi. Haec vallis antea per Leonhardum Kessler, qui fuit praefectus officinae Altngbürgensis, in usum eius officinae destinata fuit. Quod et in posterum fieri, praefatumque Valentinum amoueri et hanc vallem ad futuros vsus foueri volumus.

Porro egrediendo hinc ad dexteram prope Skalkha in Preschnitzkam usque vallis illa ab utraque parte a Valentino Wachlatsch et dicto Schinderling desecta et in carbones redacta est, relictis solummodo alicubi quibusdam arboribus, quae in editioribus montium iugis positae cernuntur.

A Presnitzka versus Sucham Rebutz, indeque versus conflatoriam officinam, quae est in Rebutz, sunt arbores nouellae, quae per quosdam lignorum conductores, quos Benedictus Seidl permittent-

tibus modernis praefectis et officialibus eo constituerat, magna ex parte succisae ei in carbones redactae sunt.

Deinde ex officina Altgebürgensi ad dexteram sita est quaedam sylva Kaintz dicta, quae in sublimi plane desecta raram sementem habet relictam, verum ad radices montis nouellis arboribus denuo consita est.

Item in eadem parte infra Holitzam est recens quaedam sylva, ubi Wolfgangus Roteneger duos quos vocant misticos habet. Ascendendo infra Holam est etiam nemus quoddam Korotnitzense, in quo dictus Roteneger duos quoque misticos alit, qui quidem carbones ad officinam Altgebürgensem vendunt, plaustrum scilicet floreno vno et denariis viginti quinque hungaricis.

Ad dexteram porro sita est vallis et sylva quaedam Scherenitza dicta, in ea supra dictus Wolfgangus Roteneger carbonariam exercet, venditque plaustrum carbonum ad iam dictam officinam floreno vno et denariis quinquaginta.

Ab hac Rotenegeri carbonum officina adscendendo ad sinistram est sylva itidem Scherenitza vocata, in ea walachi plurimum damni dederunt.

Inde ad latus alterum a parte posteriori officinae dicti Rotenegeri est sylva quaedam recens, quam Koronitzam vocant. In eo loco walachi ad oppidum Rosenberg pertinentes magnum syluis damnum inferunt, ibidem sex ovilia habentes.

Porro non procul a Rebutza est sylva fago et abiete constans, in ea quoque walachi a Rosenberg et Weissenbach multum arboribus nocent.

Ab hac sylva est praeclarum quoddam nemus refertum fago et abiete, Seditza dictum, habetque quinque convalles. Verum walachi de Licawa etiam huic non parcunt, sed plurimum damni edunt.

Tendendo deinceps versus conflatoriam officinam et cancellos in Rebutz positos est sylva quaedam, in cuius una valle nouellae sunt arbores, in parte vero editiori sylva vetustior. In sylva noua hi quatuor iam carbonariam exercent, Thomas scilicet Labath, Benedictus Bachatz, Michaël Bendula et Michaël Bula, qui quidem carbones Benedicto Seidl vendunt.

Ab officina conflatoria et cancellis Rebutziensibus secus rivum Claussbach Seillein Plessa apud Benedicti Seidl carbonariam officinam, quo in loco e lignis carbones conficit, denique mille

lignis in riuulum demittendis et officinae tradendis hominibus ad id mercede conductis florenos tres et denarios viginti quinque numerat, indeque ad novum vsque exstructum claustrum seu septum syluae ex utraque parte valde succisae sunt, supersunt attamen loca quaedam, in quibus frondosae syluae succrescunt, et ante claustrum illud sunt tribus in locis syluae fere quinquaginta tria millia lignorum stipites continentes, quarum duos tractus ingredientibus obvios et ad laevam sitos ad conservationem et restaurationem dicti claustri foueri volumus.

Sunt etiam ibidem duo ovilia, quae praefecti arcis Lycawa esse dicuntur. Memoratum etiam septum versus ortum asseribus tegendum est, ne aqua pluuiali in fossarum rimis considente asseres eo citius computrescant.

A claustro posteriori ascendendo Lopuschnam versus, et inde ad Postam Luftkam pulchra admodum fuit sylua, verum a walachis fere infra Holam vsque deuastata atque succisa est.

A Posta Lufca Lopuschnam versus iuxta vallem Stain dictam superest adhuc eximie adulta sylua fago permixta. In Lopuschna vero descendendo ad laeuam, indeque in Kischkam fuit quoque antiqua sylua, quam walachi ex vtraque fere parte succidendo deuastarunt.

A Kischka in valle longa prope vetus septum per Wolffgangum Strimitzer lignorum magistrum pro carbonibus arbores sunt desectae, nullaque adhuc germina repullulantia ibidem inueniuntur.

A valle longa ad laeuam pergendo versus minorem Silleni Plessa pino fagoque consita sylua est, quam walachi quoque desecant, magnasque lignorum caesorum strues ibi construxerunt. Benedictus autem Seidl curet, ut a walachis ea caesa ligna findantur et in vsus competentes convertantur.

Ab officina conflatoria Rebutz deorsum ad laevam secus riuum Rebutz, Pulnam versus in valle quadam, vbi dictus Seidl proprium carbonarium certa mercede conductum habet, Makathnick nomine, eius lignationibus et locis adiacentibus perlustratis, et syluae deinde vltra summitatem montis peragratae, magna et enormis deuastatio per walachos facta reperta est, quae a walachis ad arcem Likawa pertinentibus fieri dicitur, sicut et duo ibidem reperti cum ouium et caprarum gregibus, qui se praefecto arcis Likawa pertinere professi sunt.

A praedicta officina seu villa Rebutz ad dexteram in

superiori parte iuxta declivitatem sylua quaedam est, minor Sudutza appellata.

Ita quoque ab inferiori parte ad cacumen praetactae sylvulae magna sylua est Ritzaha dicta, in qua cernitur sylua fago referta raraque abiete intermixta, longa fere quartale milliaris; in ea walachi Rosenbergenses magnum inferunt damnum.

Hinc descendendo sita est mixta quaedam sylua, maior Ritzaha dicta, eam walachi Rosenbergenses et Weissenbachenses omnem fere pro suis caprarum gregibus succiderunt, habentque ibi septem ouilia et sex domunculas, quas iuxta sylvam illam extruxerunt.

Item deorsum secus riuulum Ritzaha eximia sylua est fago et abiete permixta, longa dimidium fere milliaris, vbi in acclivi ab vtraque parte antiqua sylua conspicitur.

Porro descendendo ad sinistram Ritzaham versus, exigua vallis est, minor Ritzaha vocata, in ea est mixta et nouella sylua, cui walachi multum damni inferunt.

Secus riuulum Ritzaha pergendo versus officinam serrariam magna sylua est, ad dimidium milliaris longitudine se extendens, pino, fago et abiete permixta, quae Redica dicitur, cui quoque walachi decorticatione arborum plurimum nocent.

Inde mixta iterum sylua est, parua Redica vocata, longa quartale fere milliaris, cui walachi similiter plurimum damni dant.

Insuper ultra riuulum ex aduerso malae serrariae mixta quoque sylua est fago, abiete, longa quartale fere milliaris, Galua appellata, cui walachi quoque nocere solent.

Ab officina conflatoria Altgebürgensi e Nousolio tendendo secus viam nemora tantum quaedam sunt, in quibus Johannes Hamischka et Gregorius Glass ad suas conflatorias officinas ibidem habitas ligna torrendis cupri mineris apta decidunt. Sunt etiam ab vtraque parte adhaerentes valles, vtpote primo infra officinam conflatoriam, quae est Johannis Hamischka, ad dexteram est vallis Krischna Tollina (germanis Creutz Tall) dicta, longa dimidium fere milliaris, quae sylua ibidem existens tempore Fuggerorum per Martinum Gelschaba succisa et in carbones redacta fuerat. Verum ex vtraque parte arbores nouellae et abietes denuo succrescunt, e quibus ligna torrendis mineris cupri idonea ad officinam Altbürgensem, vbi vsus exigeret, depromi possunt.

Porro ad laeuam est vallis Pocca Noua Tollina (germanis Ratzental) dicta, octauam fere partem vnus miliaris longa, quae per Martinum Furta decisa et in carbones redacta fuit, nunc vero denuo nouellis arboribus et abiegna sylua consita est.

Ad haec ad sinistram infra Poccam Nouam Tollinam rursus vallis est Sladi Podock (germanis Goldtbach) dicta, longa quartale fere miliaris adultam sylvam, fago et abiete refertam habens. Quae quidem vt hactenus ad fodinas variosque earum vsus, quae sunt in valle Dominorum, asseruata est, ita quoque id in posterum omnino fieri volumus. Huic adiunctae sunt aliae duae valles, in quibus sunt nouellae arbores satis adultae, quae antea quoque per Martinum Furta desectae et in carbones redactae fuerant.

Rursus ad sinistram exeundo vallis est, indeque ad dexteram alia, vtraque Vocina Tollina (germanis Fotzenthall) dicta, quarum altera dimidium, altera vero quartale fere miliaris complectitur, vtramque quidem Sebastianus Priwitzer in officinae suae conflatoriae vsus in minori Hörmantz succidit et in carbones redegit, verum nouellis arboribus denuo referta est.

V. Sequuntur syluae, quae ad sinistram fluuii Granae Nouisolium vsque visae et compertae sunt, ac quae rursus e Nouosolio ad dexteram, partim in planitie, partim in Albo et Nigro Riua nuncupato versus Cremnicium et comitatum Turociensium cum duabus adiacentibus vallibus sitae sunt, nec non illae, quae ad nostras ferrarias in Prössnitzka existentes compotari et administrari possunt.

Primum ex Polunga in sylvam Schallass dictam, hoc est pecuariam prope Petringam et Maschaw sitam deuentum est, quae quidem per walachos arci nostrae Muran subiectos indesinenti arborum succisione, quibus suos ouium et caprarum greges alunt, vltra spatium integri miliaris adeo desolata et perdita visa est, vt nullus plane fuerit transitus.

Postea per iudicis oppidi Bresnensis serrariam per amoenam fago refertam sylvam, quae Conradi dicitur, itum est. Ibi eodem modo walachorum deuastationes repertae sunt.

A summo cacumine collis illius in Prorosnam, rursus in apicem tendendo sylua est ad duo milliaria versus arcem Muran abiens, quae redeundo secus decursum fluuii Granae versus oppidum Bresna ad vnum milliare fere tota per walachos ad dictam arcem Muran pertinentes deuastata visitur.

Inde sylua quaedam Gokhaba vocata conspecta est, in qua walachi non minus damni dederunt, quod prima facie rite cognosci nequit.

Inde in sylvam, quae maior Stainen Ronitzen vocatur, reditum est, vbi strues sectorum lignorum ac veterum laborum, quos Bartholomaeus Lueger quondam habuisse dicitur, vestigia reperta sunt, sed nondum nouellae arbores succreuerunt. Ac in ea factura ad primam lignicidarum habitationem ducenta fere ligna contignationibus apta, quae incuria illorum ibidem computruere, inuenta sunt, euidenti detrimento syluarum, quae in vsum eo in loco prouenire poterant.

Postea in vallem Haiging deuentum est, ubi Rupertus Sueper magister lignarius sectiones Paulo Lang locauit. Inuenta sunt ibi decem et octo millia decisarum arborum, cui Paulus pro mille in riuum demittendis et deuehendis vndecim flor. hung. et septuaginta quinque denarios numerare est solitus.

Deinde pars syluae perlustrata est ad eundem Sueper pertinens, qui ad LI strues sectorum lignorum riuo adiacentes habet. Postea Andreae Wobwatsch magistri omnia secta ligna reuisa et ad sedecim millia numerata sunt, soluunturque ipsi de mille in riuum deducendis et dissecandis vndecim floreni et septuaginta quinque denarii.

Penes serrariam illam officinam iuxta eundem riuum ad duo fere milliaria, ab vtraque parte egregia est sylua, quae absque subsidio memoratorum canalium seu aquariorum septorum in Granam fluminum deportari potest.

A cacumine montis, qui Rotenstein vocatur, atque etiam circa eum fluuium magna vacuitas et deuastio deprehensa est.

Inde peruentum est in vallem Zürnenpach, in qua dictus Sueper magister lignarius ad centum et sexaginta sectorum lignorum strues habet, item paratorum sexaginta nondum constructorum, quae omnia eiusdem fructuarii Sueperi sunt.

Similiter ligna caesa et fissa ad centum strues. Est quoque misticus quidam certo pretio a Supero conductus Valentinus Tascha, qui ad septuaginta quinque strues lignorum sectas et constructas ibidem habet.

Ibidem supra fluuium Roinitz est egregium pinetum vtrinque, quod per canales saepe memoratos commode ad fluuium Roinitz suppeditare materiam potest.

Sunt praeterea et aliae syluae ad quinque milliaria, quae similiter per fluuium Roinitz in Granam mitti possunt, in quibus walachi dextram versus per dimidium milliare nocenter sunt versati.

Secundum riuulum, qui dicitur Biberpach, vbi quoque est ampla et copiosa sylua, (qui riuulus in Roinitz fluuium exit) non minus damni repertum est.

Postea in valle Smareggaba ad Christophori Falbenstaineri secturas seu lignationes duas peruentum est, in quibus ad viginti quinque strues fissorum et non fissorum lignorum inuentae sunt, et apparet totam illam syluam ad cliuum sursum illum situm per dictas clusias sive canales deduci potuisse, verum id neglectum est, dictusque Falbenstainer proinde per magistros syluarum iniungi debet, vt syluam illam et arbores in summo extantes decidi et in vsus necessarios conuerti curet.

In altera valle minori scilicet Tschelne ligna in vertice montium sita ad duo fere milliaria male tractata ostenduntur, plurimumque damni illis illatum visitur.

Est quoque materia pinea et nigra in Tschelne reperta versus riuum Sernapach, sed valde negligenter et cum damno habita, quae omnis per coactos ductus aquarios in Granam deuehi potest.

In praenominato riuo minori Tschelne cultores fodinarum ferrique sunt in Lapey, syluis illis infra pagum Walachicum sitis ad suas ferrarias satis inordinate et absque omni delectu abusi sunt, et cum maleficio deformarunt. Quod illis in posterum permittendum non est, omnesque syluae, quae pro commodo nostrarum cupri fodinarum Novosoliensium per Granam fluuium subministrari possunt, diligenter asseruari et custodiri debent, illis ferri cultoribus vero assignanda sunt per magistros syluarum tales lignationes, quae per Granam ad cuprifodinas Nouosolienses consciis praefectis camerae nostrae ea commoditate suppetere nequeunt.

Post haec deuentum est in Nigram vallem Schwarcthal, ac ad fodinas et officinas nostras conflatorias in Hola sitas, quas cives Libetenses ad octennium a nobis conduxerunt, ibique multae praeclarae fago pinoque refertae syluae repertae sunt, sed magna quoque facta est ibi vastatio.

Ab officina conflatoria pergendo per decliuitatem recta vsque in Kolbe planum ascensum est, ibique magna pernicies betularum per walachos facta apparuit. Restant attamen multa ligna in ea

planitie dicti Kolbn ad sinistram, qui posterior Kolbn vocatur, vbi etiam aliquot syluae sunt, verum illae non solum a walachis male tractatae, sed magna ex parte incendio quoque absumptae sunt.

Inueniuntur quoque circa veteres officinas carbonarias quidam noui saltus fagorumque soboles, quas ausi sunt aliqui nudare extirpationibus, vt agros sibi et foeneta compararent. Quod a Libetensibus inhibatum est foenumque illud, cum fines illorum concernere dicatur, ab ipsis in syluis combustum est. Deinde in editiori quodam loco, non procul a Libetensi Wiperg spatium recte in alias syluas et montes prospiciendi descriptum erat, verum per coelum tum nebulosum id fieri nequit, descendendo tamen versus Libeten, vt constitutum erat, multae faginae syluae, nec non damna a walachis importata perspecta fuerunt.

His omnibus peractis, revisae sunt aluminis fodinae, quae quondam Caspari Kauffmani fuerunt, apud Roinig in Succuba sitae, nec non syluae adiacentes perquisitae sunt, quae saluae restiterunt. Inde peruenitur in montem Jessenebra dictum, posteaque clium persequendo ad nouam viam, hinc ad Jaberperg, ibi multae egregiae syluae cum cliuis suis et vicinis vallibus sunt, sed ibi quoque walachorum damna ostenduntur. Quae quidem syluae vsque in Gossnim et a Gossnim vsque in Grock ad vnum milliare durant, sed per oculorum coniecturas magnae temereque factae exinanitiones inuentae sunt, cum omnes per aptos canales in planitiem dejici, inque carbones redigi et curribus in officinas conflatorias, quae sunt in Moschnitz, deportari possent.

Iterum alia est sylua in monte Driegkhina, quae in secretoriam (hoc est, in die saiger hutten) Moschnociensem vel nouam officinam, quae est Nouosolii, in carbones redacta curribus deportari potest, verum tamen ea ob loci propinquitatem lignique praestantiam et quia nouella est, intacta manere debet.

Inde a Jessenbach ad dexteram in longa valle Solna dicta egregia sylua se offert, in qua similiter solitudo quaedam et arbores vi turbinis deiectae procubuerunt.

Porro ex hoc tractu sursum versus, indeque in aliam vallem, quae Superior dicitur, Schwartzenbach, Hornaschirni potok, occurrunt egregiae quaedam syluae, quarum materia ad dimidium milliaria per walachos deuastata et succisa est. Haec et vsti carbones ex iis ad officinam conflatoriam, quae est in Moschonitz, curru quoque

deportari possunt, habetque quinque adiacentes valles pulchris arboribus copiosas.

Postea remeando peruentum est ad sectores seu lignicidas Leonardi Euxlspergeri infra Granam, in syluam Wadinensem, ibique ad centum et quinquaginta strues sectorum et in molem compositorum lignorum inuentae sunt. Deinde itinere sursum continuato per eandem acclivitatem egregia quoque sylua, quae tamen etiam aliquid vastitatis a walachis accepit, conspecta est.

Hinc in editioribus partibus Wadinensis nemoris nulla alia frondosa succedaneaue nemora conspiciuntur vsque in Wadin. Verum ab eo tractu a summo montis, ratione ducta deorsum Cremnitium versus, nobiles quidam Lypchey vocati, qui arcem Saxenstain dictam pignoris titulo a nobis inscriptam tenent, ad dimidium milliaris sunt nostris syluis vicini.

Inde ad Mutaban Cremnitium versus magnus numerus syluarum est, quae riuulo per sesquialterum milliare Veterisolium versus deduci, inque suis locis carbonibus commutari queunt, posteaque curribus in nouam officinam conflatoriam, quae est Nouosolii, mandari. Exeundo Nouosolio peruentum est in Teya ad officinam spleys nuncupatam, ibique initium est egregiae syluae, et in altitudinem quoquouersum extendentis, in qua Andreas Corsick eiusque mistrici seu conducti(tii) magnam eius syluae partem carbonibus exurendis insumpserunt.

Ex alto illius loci versus Crucem et Stubnam adhuc multae faginae sunt syluae, quae se in longitudinem et latitudinem aequae ad tria milliaria expandunt. Sed nec canalibus nec adminiculis alijs vt conclusis ductibus aquarum, sed curribus solummodo ad officinas conflatorias et fodinarum operas deportari possunt. Sectorumque lignorum numeratae sunt ibi strues quatuor cum dimidia praefato Corsiko pertinentes.

His omnibus perlustratis e thermis peruentum est in Schwarzenbach dextrorsum ad lignicidia Mosslehneri, ibique integra magnaue sylua est Cremnitiensis, spatium vnus milliarius longa, quae ad officinam fusoriam in Hörmantz comportari potest.

Item ad laeuam, in valle Weissenbach spectabilis quoque sylua ad dimidium milliaris pertingens, quam dictus Mosslehner caedit.

Deinde ad riuulum Schirnawitz sylua quaedam est, in quam anno sequenti sectores ad conficiendos carbones mittentur, qui

per onerarios equos in officinas conflatorias Hörmants conuehi poterunt.

Juxta hos rivos Weissenbach ac Schwartzbach et a Schirnowitz in Lopotam usque vniuerso constructorum concisorumque lignorum strues quadringentae et sex numeratae sunt.

A Pritznensi iugo versus syluas Zernowitz ad dexteram riuuli Weissebach, de quo controuersia quaedam est inter barones Reway et Cremnitienses, necessitas postulat, vt ob vecturae difficultatem semita equis terenda per clivos ibi conficiatur, quos sumptus bonitas eorum lignorum facile compensabit, eaque omnia aut magna eorum pars equis in officinam Hörmants congeri possunt.

Deinde frondosae et nigrae syluae apud nostras ferrarias in Pressnitzka milliaria a Veterisolio distantes reuisae ac emensae sunt, et in tribus bene longis vallibus optimae quidem syluae latent, verum magna damnosaque per walachos vastatio reperta est. Et ab edito montium loco Lipchensium ad arcem Saxenstein illae confines sunt, quae deorsum Cremnitium vsque suas decliuitates habent, nostraeque syluae decursus suos aquatiles ab ea altitudine montium praebent vsque ad ferrarias ac officinas contusorias et conflatorias. Itaque ob ferri probissimi et ad opus facillimi copiam maior habenda, deinceps eius materiae fuerit ratio, vt non modo non walachi, sed neque nostri coloni in Pressnitzka habitantes vlterius infestent ea loca, vel greges suos tam ouium quam caprarum illuc cogere ullo modo ausint.

VI. Atque cum in hac syluarum perlustratione palam sit et oculis deprehensum, walachos aliosque subditos et colonos in illis locis degentes in commemoratis syluis magnum et irrecuperabile damnum cumulasse, quippe quis suis caprarum gregibus arbores ipsis depascendas misere decidant, quae postea in syluis pereunt et inutiliter computrescunt magno tam cupri, quam aliarum fodinarum institutarum detrimento:

1. Ideo circumiacentibus castellanis, hypothecariis et nobilibus, item omnibus walachis et subditis iniungendum serio et quam primum, his quidem publico patentique mandato, castellanis vero, officialibus et illis, qui pignorantias arces nostras obtinent clausis, sigilloque nostro roboratis literis firmiter edicendum est, ne porro villos caprarum greges in syluas et nemora cogant. Hac ratione

siquidem miserabilis illa sylvarum, arbustorumque vastatio cohibetur, penitusque abolebitur.

2. Cumque ad nostrarum cuprariarum culturam Nouisolii existent et in aliis fodinis auri, argenti, cupri, plumbi, ferrique (vbi eas modo in bono et legitimo statu conseruari cupiamus) et ad excoctiones, repurgationes, separationesque metallorum, item ad exurendas et purgendas mineras, nec non ad domos nostras braxatorias, item camerae nostrae officialium et subditorum domesticos vsus, ad vias, semitas, aliaque aedificia singulis annis magna lignorum summa indigeamus et inhumanus, ne successu temporis penuria talium lignorum nobis sit laborandum, danda in posterum omnis erit opera, vt syluae, quae exigente necessitate sollicitandae sunt, meliori decentique ordine secentur, arboresque seminariae in locis sectioni destinatis intactae reliquantur, quo syluae denuo conseri et late succedere possint, neue magistri et eorum conductitii (quos mistricos appellant) pro suo lubitu et arbitrio sylvas inuadant, et (quod aiunt) pedes illis succidant.

3. Itaque praenominatae omnes syluae et si quae aliae sunt hac nostra descriptione non comprehensae, nostrum tamen dominium concernentes, illae omnes sint prohibitae asservataeque, quae in praedicto publico mandato nostro ordine referantur et ad conflationes minerarum aliosque nostros et nostrorum subditorum vsus reseruentur. Vtque supra recensitae et descriptae syluae maiori cura asseruentur, omnisque desolatio et deuastatio aboleatur caveaturque, ac syluae, quibus iusto ordine ligna caeduntur, in carbones redigantur et succrescentibus syluis ad propagationem aliarum diligenter parcatur, duo ad hoc deputati sylvarum magistri et custodes modo subscripto omni diligentia in vastatores sylvarum animaduertere, damna quoad eius fieri potest auertere et omnem curam diligentiamque adhibere debebunt, vt omnes carbonariorum labores, qui certa mercede locantur, item arborum sectiones et deuersiones minori sumptu et dispendio fiant, bonoque ordine cuncta administrentur, vt arbores tam summo quam infimo loco sitae, longinquae et propinquae, supradictis canalibus et aquae ductibus pro cuiusque loci commoditate et opportunitate in officinas carbonarias dirigantur, et ad eas clausuras seu positos cancellos, (qui germanis rechen dicuntur) deuchantur, omniaque iusto legitimoque ordine procurentur.

4. Quod si forte cultoribus fodinarum metallicarum in syluis supra recensitis pro necessitate fodinarum et conflatoriarum suarum aliqua materia, quae cupri fodinis et officinis nostris nimium vicina et damnosa foret, concessa est, aut quaedam priuata autoritate ipsi violarunt et adorsi sunt, ea in re peruestiganda praefecti lignorum et nemorum diligenter versentur, et si quae hoc vsu syluae ab iis cognitae fuerint, hoc est, quae nostris cupri fodinis ob vicinitatem aliasque causas cum damno essent permissae aut priuato iure usurpatae, illud praedicti syluarum magistri nostris camerae praefectis indicare, ipsique praefecti eas reuidere, aut aliis reuidendas demandare debeant. Et si hoc vitio quid animaduersum fuerit, id ad verum pristinumque cupri opus recuperetur, adeoque illis fodinarum metallicarum cultoribus ad conflatoria et fodinas ipsorum in aliis consuetis et praescriptis locis, ac vnicuique pro operibus exigentibus ligna assignent, ac ea disciplinas quasi nominent. Quod si etiam in eis locis aliae fodinae metallicae, argenti, auri, plumbi seu ferri aperirentur, cultoribusque earum fodinarum ibi ligna concedenda essent, praefecti nostri primum eas vna cum magistris nemorum cognoscant. Si vero alter vel neuter praefectorum ei revisioni interesse (non) posset, magistro metallicarum vel officinarum conflatoriarum inspectori illud suo nomine demandare, et diligenti accurataque consultatione et reuisione habita cultoribus earundem fodinarum pro cuiusque commoditate et exigente necessitate iis in locis, vnde commode deuehi possunt, nostrisque cuprifodinis ob loci propinquitatem et alias minime nocivum fuerit assignari, omnique cura incumbere debent, ne ligna tegulis seu scandulis aliisque fabricationibus apta, et quae fissilia sunt temere et absque iudicio desecentur et insumantur. Cultores vero in assignatis sibi et destinatis locis seu syluis vt caute modiceque agant ac modo subscripto per syluarum magistrorum et ipsorum conductitios laboratores (quos mistrick appellant) ordine debito seruato arbores petant, nihilque temere et sine fructu perdere, seu deuastare permittant. Deinde scoriarum conflatoribus, si quae ipsis conflandae dabuntur, ad ipsorum conflatoria vnus et alter locus definiatur, ne inutiliter et absque delectu, quod hactenus factum est, in proximo sitas syluas depopulentur. Praeterea magistro metallicorum Nouozoliensium iudicique montanarum in Woitza serio iniungi debet, ne aliquas syluas aliis distribuere vtcumque praesumant. Verum si a cultoribus fodinarum hac in re